П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чехов, Московской области 18 мая 2020 года

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Чеховского городского прокурора Климанова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузьминой Я.В., представившей удостоверение № 5623 и ордер № 074339,

при секретаре Коровкиной О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Климовска, Московской области, гражданина РФ, проживающего: Московская область, г.о. Чехов, д. Алферово, д. 23\1, имеющего среднее специальное образование, работающего в ООО «Гермес+» генеральным директором, женатого, несудимого, обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), установлен миграционный учет иностранных граждан в Российской Федерации как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения прав каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции. 

Согласно Указу Президента России № 156 от 05.04.2019 и приказу МВД России № 192 от 15.04.2019 (в редакции от 26.10.2018) Главное Управление по вопросам миграции МВД РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, правоприменительные функции, функции по федеральному государственному контролю (надзору) и предоставлению (исполнению) государственных услуг (функций) в сфере миграции осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции) законно находящимся в Российской Федерации признается иностранный гражданин, имеющий вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание в Российской Федерации на законных основаниях. В соответствии со статьей 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в действующей редакции), незаконно находящимися в Российской Федерации являются иностранные граждане или лица без гражданства: въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в органы исполнительной власти, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечению срока пребывания в ней, а равно, нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации и оставшиеся в силу этого обстоятельства на ее территории. 

Согласно правилам использования миграционной карты, утвержденных, установлением Постановлением правительства Российской Федерации от 16 августа 2004 г. № 413 «О миграционной карте» (в редакции от 06.05.2006), миграционная карта является документом, который содержит сведения об иностранном гражданине, въезжающем в Российскую Федерацию, а также служит для контроля за его временным пребыванием в Российской Федерации и находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в Российской Федерации. В случае порчи или утраты миграционной карты иностранный гражданин обязан в течение 3 дней заявить об этом в ближайший по месту своего нахождения территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами миграции.

Подсудимый ФИО1, как генеральный директор ООО «Гермес+» и собственник земельного участка с кадастровым номером 50:31:0010104:2122, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Чехов, с. Шарапово, организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и граждан Республики Таджикистан ФИО12, ФИО13 

Подсудимый ФИО1 в первой декаде марта 2018 года, зная о порядке постановки иностранных граждан на миграционный учет в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации, на земельном участке с кадастровым номером 50:31:0010104:2122, расположенном по адресу: Московская область, городской округ Чехов, с. Шарапово, организовал в двухэтажном здании, в здании гаража, в нежилом здании спальные места, кухню с необходимым оборудованием и кухонным инвентарём, туалеты и душевую, то есть, создал условия для проживания и трудовой деятельности иностранных граждан. 

В продолжение своего умысла на организацию незаконной миграции подсудимый ФИО1 в период времени с апреля 2018 года до 03.12.2019 года привлек в качестве рабочих на производственных мощностях ООО «Гермес+», граждан Республики Узбекистан: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, и граждан Республики Таджикистан: ФИО12, ФИО13, привлеченных к административной ответственности 04.12.2019 года по ст. 18.8 ч.3.1 КоАП РФ, которые прибыв на территорию Российской Федерации, не поставлены принимающей стороной на миграционный учет, не имели разрешений на работу либо патентов, а по истечению установленного Федеральным законом РФ от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (в редакции от 28.11.2015) срока временного пребывания, уклонились от выезда из Российской Федерации, то есть пребывали на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение ст. 7, ст. 14 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст. 2, ст. 3, ст. 4 Постановления правительства Российской Федерации от 16 августа 2004 г. № 413 «О миграционной карте» (в редакции от 06.05.2006).

Также подсудимый ФИО1 в период с апреля 2018 года по 03.12.2019 года, которому от гражданин Республики Узбекистан ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и граждан Республики Таджикистан ФИО12, ФИО13 было достоверно известно, что они пребывают на территории РФ незаконно, в нарушение требований ст.13 Федерального Закона №115 от 25.07.2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (в действующей редакции), предоставил им место жительства в заранее обустроенных строениях, приспособленными подсудимым) для проживания и обеспечил иностранных граждан питанием, рабочим инвентарём, необходимыми предметами для получения воды и электроэнергии, а так же работой с последующей оплатой труда, на производственных мощностях ООО «Гермес+» распложённых по адресу: Московская область, городской округ Чехов, с. Шарапово, кадастровый №. 

03.12.2019 года неправомерные действия ФИО1, нарушавшие интересы Российской Федерации в сфере миграции, выявлены и пресечены сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник, против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 322.1 УК РФ, так как он совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести.

На учете у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит. К административной ответственности подсудимый не привлекался. ФИО1 является пенсионером по старости.

По месту жительства и работы подсудимый характеризуется положительно.

Как генеральный директор ООО «Гермес+» подсудимый оказывал благотворительную помощь ГБУСО МО «Климовский ЦСПСД «Гармония» ( помощь детям, оказавшимся в трудной ситуации).

При назначении наказания суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, который страдает рядом хронических заболеваний: спондилёзом, спондилоартрозом, грыжей позвоночника, остеохондрозом, панкреатитом, по поводу которого находится на стационарном лечении с 23.04.2020 года.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривается.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие у подсудимого ряда хронических заболеваний.

Так как дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ, при назначении наказания суд руководствуется частью 5 статьи 62 УК РФ, поэтому срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Анализируя фактические обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый признался и раскаялся в содеянном, ранее не судим, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, поэтому назначает наказание условно с применением статьи 73 УК РФ, а также без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Основания для применения части 2 статьи 53.1 УК РФ отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 ( один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному не избиралась.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд. 

Председательствующий: Блинова А.Г.